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نقویحسینی:
وزارتخارجهدردیپلماسی

اقتصادیدستاوردی
نداشتهاست

سپهرغرب، گروه سیاسی: سخنگوی 
امنیت ملی مجلس گفت:  کمیســیون 
ســفارتخانه ها و سفرای ایران عملکرد 
خوبــی در ایجاد مبــادلات اقتصادی 
خارجه  وزارت  اصلــی  توجه  و  ندارند 

معطوف به دیپلماسی سیاسی است.
سید حســین نقوی حسینی در خصوص 
عملکــرد معاونــت اقتصــادی وزارت امور 
خارجه، اظهار کرد: ما تاکنون گزارشــی از 
اقدامات معاونت دیپلماســی  فعالیت هــا و 
اقتصادی وزارت خارجــه دریافت نکرده ایم 
درحالی کــه وزارت خارجــه بایــد هر چه 
ســریع تر گزارش عملکرد این معاونت را به 

ما ارائه کند.
وی بــا بیــان اینکــه این گــزارش باید 
در اختیــار مجلس قرار گیرد تا بر اســاس 
آن بتوانیــم ارزیابــی دقیقــی از اقدامات و 
دســتاوردهای معاونت دیپلماسی اقتصادی 
وزارت خارجه داشته باشــیم، تصریح کرد: 
البته ارزیابــی کلی ما از عملکــرد معاونت 
اقتصــادی وزارت امــور خارجه بر اســاس 
شــرایط موجود نشــان می دهد که وزارت 
خارجــه همچنان دیپلماســی سیاســی را 
دنبال می کنــد و تاکنون در حوزه اقتصادی 

دستاورد خاصی نداشته است.
ســخنگوی کمیســیون امنیــت ملی و 
سیاست خارجی مجلس، ادامه داد: متأسفانه 
و ســفیران جمهوری  ســفارتخانه ها  نقش 
اسلامی در ایجاد و تقویت مبادلات اقتصادی 
با سایر کشورها پررنگ نیست و باید در این 

عرصه فعال تر عمل کنند.
نقوی حســینی با اشــاره بــه اینکه باید 
همواره به تقویت روابط اقتصادی کشورمان 
توجــه کنیم، تأکیــد کرد: این مســئله در 
شــرایط فعلی که کشور در شرایط تحریمی 
قرار دارد از اهمیت بیشتری برخوردار است؛ 
در وهله نخســت نباید از تحریم ها هراسی 
داشــته باشیم و از ســوی دیگر باید از همه 
اســتفاده و مبادلات  اقتصادی  روزنه هــای 
تجاری  خود را با کشــورهای جهان تقویت 

کنیم.
وی بــا تأکید بر ضــرورت حذف دلار و 
انعقــاد پیمان های پولی دو یــا چندجانبه، 
خاطرنشــان کرد: انعقاد پیمان های پولی دو 
و چندجانبه در تجارت خارجی نقش مهمی 
در بی اثر کردن تحریم های ظالمانه دشمنان 
دارد و در صورت اجرای دقیق آن از ســوی 
دولت، اثرگذاری تحریم ها به  شــدت کاهش 

می یابد.

خبــر

سیاسی

تحلیلابعادسیاسیومیدانیجنگعربستانسعودیعلیهیمن؛

»توازناستراتژیک«بهنفعانصاراللهرقمخوردهاست
ســپهرغرب، گروه سیاســی: کارشناس و 
تحلیل گر مسائل منطقه ی غرب آسیا در تحلیل 
ابعاد سیاسی و میدانی جنگ عربستان سعودی 
علیه یمن گفت: نتیجه   جنگ این شده که غلبه   
هراس میدانی باز به نفع انصارالله اســت. با این 
ضربــه   آخر که موشــک 1300 کیلومتری یمن 
به الدمام رســید، توازن هراس استراتژیک یا 

راهبردی هم به نفع انصارالله رقم خورد.
محمد عبدالســلام، ســخنگوی جنبش انصارالله 
یمن و هیئت همراه سه شــنبه 22 مــرداد 1398 با 
حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی دیدار 
کردنــد. اهمیت این دیــدار را از جنبه های مختلفی 
می توان بررســی کرد. به همین مناسبت، سید هادی 
سیدافقهی کارشــناس و تحلیل گر مسائل منطقه ی 
غرب آســیا در گفت وگویی به بررسی ابعاد گوناگون 
مسئله  یمن و جنگ عربستان سعودی علیه این کشور 
و همچنین زوایای مختلف دیدار هیئت یمنی با رهبر 

انقلاب اسلامی پرداخته است.
      چه اتفاقی در یمــن افتاده و چگونه 

بحران به این مقطع رسیده است؟
اینکه چه اتفاقی افتاده، منظور این اســت که الآن 
جنگ به نفع انصارالله و ارتش یمن مغلوبه شده، این 
یک امر طبیعی اســت زیرا مردم یمن، چه انصارالله و 
چه قبایل و عشایر سلحشور به یاری انصارالله و ارتش 
خود شتافته اند. این نکته همواره مورد تأکید رهبری 
معظــم انقلاب بوده کــه بافت اصلی یمــن قبیله ای 
اســت و احزاب سیاسی نمایندگان حقیقی کل مردم 
یمن نیســتند و این رؤسا و جریان قبایل هستند که 
سرنوشت یمن و معادلات سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
این کشــو را تعیین می کنند. خوشــبختانه آن بافت 
اصیل تاکنون هم مانده و به محض اینکه مردم، عشایر 
و قبایل سلحشــور یمن متوجه فریب آل سعود شدند 
که ابتدا به نام حامی و یاری دهنده در رشــد و توسعه   
یمن ورود کرده بودند و امروز که مشخص شــده مثل 
گرگ به جان یمن افتاده اند، به کمک انصارالله آمدند.

ایــن وحدت و انســجام و همکاری از یک ســو و 
نیز توســعه   ســازوکارهای نظامی  آن ها مانند ضربات 
موشکی، توســعه   پهپادها و ضربات اســتراتژیک در 
عمق خاک عربستان سعودی و امارات متحده  عربی، 
از سوی دیگر باعث شده که سه مرحله   هراس به نفع 

مردم یمن، ارتش یمن و انصارالله رقم بخورد.
زمانی کــه پهپادها برای نخســتین بار توســط 
انصارالله و ارتش یمن ظاهر شد و چند ضربه ای را به 
ســعودی ها وارد کرد، ابتدا آن ها منکر شدند و گفتند 
نه چنین چیزی نیست. در مراحل پیشرفته هم زمان 
با پرواز پهپادهای آتش افکن و شــلیک کن، انصارالله 
پهپادهای فیلم بردار را نیز ارســال کرد که پیوســت 
رســانه ای عملیات خودشــان را به رخ دنیا بکشند و 

دشمن را وادار به اقرار و اعتراف کنند.
باوجود دردناک بودن ابعاد انســانی این جنگ، اما 
در حال حاضر ابعاد معنوی، نظامی و سوق الجیشــی 

آن دارد به نفع مردم یمن رقم می خورد.
      آیا یمن درگیر یک جنگ نیابتی است؟

جنگ نیابتی در عرف نظامی یعنی اینکه دشــمن 
اصلی خود را نشــان نمی دهد و پشــت سر گروه های 
دیگــر و نیروهــای مقاومــت یا نیروهــای نظامی یا 
تروریســتی پنهان می کند و خود را مستقیماً درگیر 
نمی کند درحالی که شــاهد هســتیم که عربســتان 
ســعودی و امارات وارد مرحله   اصلی جنگ شــده اند 
و البتــه چــون در نیروی زمینی ضعیف هســتند از 

نیروهای مزدور هم استفاده می کنند.
درواقــع این یک جنــگ تلفیقی اســت. به این 
معنی که ضربات اســتراتژیک، بمباران های وحشیانه 
و ددمنشانه توسط خود ســعودی ها و هم پیمانانشان 
صورت می گیرد، اما از مزدوران کشورهای دیگر مثل 
سودان، سومالی و حتی بنا بر برخی شنیده ها، مصر و 
دیگر کشورها نیز اجاره و وارد جنگ زمینی کرده اند؛ 
بنابراین صد درصد این جنگ نیابتی نیست، اما توأم 

با به کارگیری مزدور است.
      نقش گروه انصارالله در سال های ابتدایی 
جنگ یمن چه بوده؟ آیا انصارالله به نمایندگی از 

ایران در مقابل عربستان می جنگد؟
خیــر، انصارالله درواقع از دیربــاز و از دهه  1990 
میلادی با آل ســعود درگیر بوده است. حتی می توانم 
به جرأت بگویم که عربســتان سعودی قبل از انقلاب 
اســلامی هم با این منطقه  حساس و استراتژیک و با 
قوم آن ها خصومت داشــته، پس از انقلاب اسلامی و 
طی ارتباطات مــردم و علمای این منطقه، مخصوصاً 
خود مرحوم ســید بدرالدین الحوثی )پدر آقای سید 
عبدالملک بدرالدین الحوثی( با ایران و سفرهایی که 

به ایران داشتند، این روابط محکم تر شد.
در همین دوران و قبل از جنگ فعلی، عربســتان 
سعودی 6 بار و 6 دوره در منطقه  سعده برای نابودی 
این جریان انقلابی وارد جنگ شده است. رهبر جنگ 
در یک مرحلــه، خود مرحوم علامه بدرالدین الحوثی 
بود. در مرحله  بعدی سید حسین برادر بزرگ همین 
آقای عبدالملک درگیر بود که در جنگ با علی عبدالله 
صالح شهید شــد. در مراحل بعد نیز سید عبدالملک 
بدرالدین الحوثی با سعودی ها درگیر شد، قبل از این 
جنــگ فراگیر و الآن نیز که پنج ســال جنگ فعلی 

طول کشیده است.
بنابراین عربســتان ســعودی هــم از طریق علی 
عبدالله صالــح و هم بعد که خودش مســتقیم وارد 
جنگ شــده، نشــان داده کــه به یمن طمــع دارد. 
عربستان هم طمع به ثروت های خدادادی یمن دارد 
و هــم طبعاً بحث موقعیت ژئوپولوتیک منطقه مطرح 

است. یمن از دریای عمان گرفته تا تنگه  باب المندب 
و دریای ســرخ حدود سه هزار کیلومتر مرز آبی دارد. 
نفت و گاز این منطقه نیز مورد طمع اســت؛ بنابراین 
عربستان سعودی از اول نسبت به موقعیت ممتاز یمن 

طمع داشته است.
مطلب دیگر اینکه آمریکا نیز مشــوّق عربســتان 
سعودی اســت، زیرا آمریکا هم حفاظت از این تنگه 
و ایــن آبراه و دریای ســرخ که بعضــی از مناطقش 
واقعاً مناطق ممتازی برای رژیم صهیونیســتی است، 
برایش مهم است؛ بنابراین آن ها نگران  هستند که اگر 
انصارالله در این جنگ پیروز شود، کل این موقعیت را 
از دســت می دهند و موازنه   راهبردی و سوق الجیشی 

منطقه به نفع انصارالله تغییر می کند.
البته این ها طبیعتاً در تحلیل هایشان به این نتیجه 
می رســند که انصارالله مورد حمایت ایران است؛ حالا 
چه سیاســی، چه معنوی و چــه بین المللی و بحث 
نظامــی را هم مطرح می کنند کــه هر آنچه امروز در 
دســت انصارالله بوده از ایرانی ها به آن ها می رسد که 
ایــن دروغ محض اســت. واقعاً در حــال حاضر یمن 
همه جوره و همه طرفه در محاصره   بســیار ســخت 
زمینی، دریایی و هوایی اســت و چطور می شود ایران 
موشــک بفرســتد؟! من حتی به یــاد دارم که رهبر 
معظم انقــلاب یک بار فرمودند: ما اگر می توانســتیم 
به یمن موشک بفرســتیم، به جای یک موشک صدتا 

می فرستادیم، اما راه بسته است.
      رهبر انقلاب از ابتدای جنگ پیش بینی 
کرده بودند که عربستان از ورود به میدان یمن 
پشــیمان خواهد شــد. در حال حاضر نتیجه   
ائتلاف عربســتان-  آیا  و  بوده  درگیری ها چه 

امارات در یمن فروپاشیده است؟
معمولاً رهبر معظم انقلاب، احساســی با مســائل 
برخورد نمی کننــد. آن روزی که این ها با تمام قوا به  
تصور خودشــان و با ایجاد یک ائتلاف بین المللی سه 
لایه )یک لایه کشــورهای عربی، یک لایه متأســفانه 
برخی کشورهای اسلامی مثل پاکستان و مالزی و یک 
لایه هم کشــورهای غربی و حتی رژیم صهیونیستی( 
و با مدرن ترین سلاح ها علیه محروم ترین و فقیرترین 
کشور جهان عرب که یمن باشد، حمله کردند، کسی 
اصلًا بــه مخیله اش هم خطور نمی کرد که این جنگ 
این قدر طول بکشــد و در محاســبات خودشان شک 
نداشتند که یمن حتی بتواند یک ماه مقاومت کند و 

بسیار خوش بینانه وارد این جنگ شدند.
خب حال ببینیــم چرا رهبر معظــم انقلاب این 
فرمایــش را مطــرح کردند؟ ایشــان بــه تاریخچه  
جنگ های یمن کاملًا اشــراف دارنــد و اینکه قبل از 
اسلام، مردم یمن اجازه نداده اند که کشورشان تصرف 
بیگانگان شــود. رهبری، مردم یمن را می شناسند و 

از اصالت ، سلحشــوری  و بافت منسجم  ایشان مطلع  
هســتند. همچنین وضعیت توپوگرافــی و فرازوفرود 
یمن و موقعیت سوق الجیشی و نیز اراده  نبرد و تعصب 
غیرتمندانه  مردم یمن نســبت به استقلال، تمامیت 

ارضی و آبرو و آزادی شان را در نظر گرفته اند.
از آن طرف هم رهبری می بینند که این یک ائتلاف 
حقیقی نیست، بلکه یک ائتلاف سودجویانه است. به 
ایــن معنی که اماراتی ها با یــک نیت وارد این جنگ 
شــدند و ســودانی ها با نیت درآمدزایــی و نه جنگ 
واقعی، خلبانان صهیونیســتی، آمریکایی، پاکستانی و 
فرانسوی برای کسب درآمد آمدند و شنیده شده با هر 
سورتی پرواز از سه هزار دلار که خلبان های مصری تا 
هشت هزار دلار که خلبان های آمریکایی و اسرائیلی 
می گرفتند ؛ بنابراین با این ائتلاف نمی شــد یمن را با 

آن انسجام شکست داد.
در مقابــل آن درواقــع عوامــل پیــروزی یمن 
پیش بینی می شد و رهبری دقیقاً همین را پیش بینی 
کردند. وقتی ایشــان فرمودند که عربستان پشیمان 
خواهد شــد دقیقاً همین محاسبات، برآوردها و تاریخ 
جنگ های یمن را در نظر گرفتند. قبل از عربســتان 
هم دیگرانی وارد یمن شدند، اما هیچ کس نتوانست بر 

یمن کاملًا مسلط بشود.
      پس نتیجه  این درگیری ها تاکنون برای 

ائتلاف چه بوده است؟
در حال حاضر نتیجه   درگیری ها این شده که یمن 
در عمق عربستان و ارتش یمن و کمیته های انقلابی 
و انصارالله در خاک عربستان می جنگند. نتیجه   جنگ 
این شــده که غلبه   هراس میدانی باز به نفع انصارالله 
اســت. با این ضربه   آخر که موشک 1300 کیلومتری 
یمن به الدمام رســید، توازن هراس اســتراتژیک یا 

راهبردی هم به نفع انصارالله رقم خورد.
ائتلاف ســودجویانه و نــه ســودمندانه در حال 
فروپاشی اســت و بعد از حوادثی که در خلیج فارس 
رخ داد یعنی ســاقط کردن پهپــاد آمریکایی، توقیف 
کشــتی متخلف انگلیســی و عقب نشــینی آمریکا و 
انگلیس، این ها احســاس کردند که پشتشــان خالی 
اســت. بنابراین شــاهد هســتیم که اماراتی ها برای 
عبدالملــک نامه می نویســند که آقا مــا را نزن و ما 
یواش یــواش از یمن خارج می شــویم. حالا چه وقت 
خارج می شــود و آیا کاملًا خارج می شود یا به صورت 
تاکتیکــی، این دیگر نیاز به مراقبت ها و رصد میدانی 
دارد، اما آنچه در عدن رخ داده در روزهای اخیر، یک 
تحول جدی بین عربستان و اماراتی ها بوده که نهایتاً 

به پیروزی انصارالله خواهد انجامید.
      جایــگاه ایــران در تحولات یمن چه 
بوده و ارزیابی شــما از دیدار هیئت نمایندگی 

انصارالله یمن با رهبر انقلاب چیست؟
موقعیت انقلابی و سلحشــوری یمــن، رویکرد و 

موضع گیری سیاســی مردم یمن نسبت به آمریکا و 
نســبت به رژیم صهیونیستی، نسبت به مسئله  قدس 
شریف و نســبت به مبارزه و ستیز علیه کفر جهانی، 
یک موقعیت کاملًا همســو، هم افزا و همگرا با انقلاب 
اســلامی ایران است، پس طبیعی است که یک پیوند 
برادرانه   اعتقادی- سیاســی و یک پل مستحکم بین 
ایران و یمن برقرار باشــد. همچنین طبیعی است که 
ما در سراســر منطقه از هر سازمان و هر تشکلی، چه 
جهادی و چه سیاســی که در راستای مبارزه با رژیم 
صهیونیستی و نفوذ و شیطنت های آمریکا قیام کند، 
حمایت می کنیم و این جزء ارزش های لایتغیر انقلاب 
اســلامی اســت. پس این یک رابطه  کاملًا طبیعی و 

منطقی است.
در خصوص این دیدار هم باید گفت که این هیئت 
نه به نمایندگی از یک دولت، بلکه به نمایندگی از یک 
جریان انقلابی دیدار رســمی با رهبر انقلاب داشت. 
فضای صمیمانــه  حاکم بر این دیدار و نوع برخوردی 
که رهبری بــا نامه  آقای ســید عبدالملک بدرالدین 
رهبر جنبش انصارالله داشتند در مقایسه با برخوردی 
که با شینزو آبه و پیام ترامپ داشتند برای دنیا و برای 
خود مردم یمن بسیار پرمعنی  است و این یعنی تعهد 
و جدیت رهبر انقلاب در حمایت از مردم مظلوم یمن.
قطعاً این دیدار و نوع برخورد پیام بســیار پربار و 
راهبردی برای داخل یمن دارد که ما پشــت سر شما 
هســتیم و شما پیروز خواهید شد. همچنین این پیام 
را برای دشــمنان انقلاب و مردم یمن دارد که شــما 
نمی توانیــد این پیوندها و ایــن جبهه   متحد و محور 

مقاومت را شکست بدهید.
مســئله  جلوگیری از تقســیم یمن به هر قیمتی 
که شده، مســئله  طرد بیگانگان و مسئله  گفت و گوی 
یمنی- یمنی بدون دخالت کشــورهای دیگر ازجمله 

مسائل مهم مطرح شده بود.
بنابرایــن دیــدار هیئت انصارالله بــا رهبر انقلاب 
پیام هایی برای دوســتان داشــت که ما در کنار شما 
هستیم و این یک مسئله  ارزشی است و سود و منافع 
موقت سیاسی در میان نیســت؛ همچنین پیام هایی 
برای دشمنان داشت که شما نمی توانید با این قتل و 
غارت و کشتار بر این مردم شریف، اصیل و سلحشور 
مسلط شوید و ما نیز تا آنجا که در توان باشد، از آن ها 

حمایت می کنیم.
مــن به بازتــاب این دیــدار در مطبوعــات و در 
رســانه های یمن دقت کردم؛ به قدری این ها مشعوف 
شــدند که اصلًا مثل اینکه خون جدیدی در رگ های 
آن ها تزریق شد. زمانی که هم خود ملاقات را دیدند 
و آن چهره   خندان رهبری را و مطالبی را که ایشــان 
فرمودنــد، واقعاً یک انرژی مثبت و ســرمایه   معنوی، 
اخلاقی، سیاســی و راهبردی مهمی برای مردم یمن 

داشت.

متقی:

برجامتحریمیبودکهخودیهابهماتحمیلکردند
سپهرغرب، گروه سیاسی: عضو هیئت علمی 
دانشــگاه تهران گفت: برجام نه یک قرارداد و 
نه یک توافق بین المللی، بلکه تحریمی بود که 
خود مقامات دیپلماتیک کشــور به ما تحمیل 

کردند.
ابراهیم متقــی در چهارمیــن دوره نهمین طرح 
ضیافت رضوی در مشــهد بــه تبییــن رابطه نظام 
جمهوری اســلامی با آزادی و دموکراســی پرداخت 
و اظهــار کرد: رســانه های بیگانه القــا می کنند که 
جمهوری اســلامی در بن بست قرار دارد و نشانه های 
آزادی در آن محــدود اســت، درحالی کــه دو مؤلفه 
آزادی و دموکراســی باهم پیوند خورده و بخشــی از 
مبانی مربوط به اندیشــه سیاسی در فضای مدرن را 

شکل داده اند.
وی تصریــح کرد: به دو صــورت می توان آزادی و 
دموکراسی را در نظام جمهوری اسلامی بررسی کرد؛ 
روش مقایسه ای که در آن جمهوری اسلامی با قبل از 
آن و با سایر کشورها مقایسه می شود و روش نهادگرا 
که معتقد اســت کنش سیاسی زمانی اعتبار و تداوم 
دارد که مبتنی بر قواعد نهادی باشد و ارزش آنچه در 
قالب تحلیل نهادی قرار می گیرد این است که روابط 
را قاعده مند و پایدار کرده و نوسانات را از بین می برد، 

چراکه نهاد، عامل اصلی درونی شدن روابط است.
      آزادی در هیچ جای دنیا مطلق نیست

متقی با اشــاره به اینکه آزادی در هیچ جای دنیا 
مطلق نیست و همه جا با مسؤولیت پیوند خورده است 
چنان که حقوق با تکالیف پیوند دارد، ادامه داد: آزادی 
یعنی بتوانیم مطلوبیت ها، انتظارات و خواسته هایمان 
را بر اســاس قواعد و اصول معمــول موجود تبیین و 

پیگیری کنیم نه در خلأ.
وی در ادامه به بررســی نشانه های آزادی در رژیم 
پهلوی پرداخت و تصریح کرد: از نشــانه های آزادی، 
آزادی کار، انتخــاب، نقش یابــی اجتماعــی و غیره 
است؛ در زمان پهلوی، دانشجویان حق مطالعه کتب 
دکتر شریعتی، رســاله امام خمینی، تفاسیر و حتی 
یک کتــاب رمان عادی را نداشــتند و پیگرد قانونی 
یا زندان داشــت، درحالی که امروز بحث اصلی فضای 
روشــنفکری و وزارت ارشــاد، افزایش سرانه مطالعه 
دانشجویان و انس با کتاب است. همچنین در دانشگاه 
پهلوی دانشجو نه حزب می توانست داشته باشد و نه 
رسانه و نشریه، اما امروز نشریات علمی- پژوهشی در 

ایران حداقل 70 عنوان هستند.
استاد دانشگاه تهران یادآوری کرد: ازنظر گروه های 
سیاســی نیز در آن زمان صرفاً دو حزب مردم و ایران 
نوین فعال بودند که توسط خود دولت اداره می شد و 
میزان مشارکت مردم، محدود و حق انتخابشان صفر 
بود؛ پاســخ رژیم هم این بود کــه نظام ما تک حزبی 
است، هر کس خواســت می ماند و هرکس نخواست 
از کشور خارج می شود و اصولاً اعتراض و انقلابی هم 
صورت نمی گرفت زیرا جامعه احساس می کرد چیزی 
به عنــوان حق انتخاب ندارد. این در حالی اســت که 
نظام های سیاسی صرفاً وظیفه دارند که کنش سیاسی 

شهروندان را عقلانی کنند.
متقــی، انقلاب ایــران را حاصل نادیــده گرفتن 

آزادی، مشــارکت و مردم ســالاری در رژیــم پهلوی 
دانســت و اذعان کرد: یک انقلاب ناگزیر از پاسخ به 
نیازهای جامعه اســت، چراکه مشروعیتش با جامعه 
پیونــد خورده، اما یک حکومت مبتنی بر کودتا لزوماً 
چنیــن کاری نمی کند. انقلاب هــا معمولاً بعد از 40 
ســال دچار استحاله شــده و بازتولید نمی شوند، اما 

انقلاب اسلامی در گام دوم رو به شکوفایی است.
      اهمیــت بــاور به جوانــان به عنوان 

سرمایه های انقلاب
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران افزود: در شرایطی 
کــه برخی مقامات کشــوری با شــنیدن دو دیدگاه 
انتقادی، آب دهانشــان خشــک می شود و دستشان 
می لرزد، رهبر معظم انقــلاب در دیدار با جوانان که 
سرشــار از انتقاد هســتند نه تنها نگرانی ندارد، بلکه 
به جوانان عشــق می ورزد، چراکه آن ها را باور دارد و 

می داند انقلاب به دست آن ها به ثمر می رسد.
وی خاطرنشان کرد: ما برای نیروی انسانی جامعه 
که یکی از مؤلفه های رشــد است، بســیار کم وقت 
می گذاریم و ســر کلاس فقط به دانشــجویان درس 
می دهیــم، درحالی که این برای یک نظام سیاســی 
پیشرو قابل قبول نیســت؛ استاد باید دست جوان را 
گرفته و پا به پای خود ببرد، چراکه تحول بنیادین در 

اندیشه جامعه، رسالت ماست.
متقــی با تأکید بــر اینکه باید با روش شناســی، 
زندگی کــرده و جامعه را از فضــای رؤیاپردازی که 
ســمی مهلک اســت، خارج کنیم، اضافه کرد: امروز 
مشــروعیت جمهوری اســلامی مبتنی بر مشارکت 
مردمــی و دورنمای آن در بیانیه گام دوم، علم گرایی 

است.
وی گفــت:  اینکه رهبر انقلاب از علم به ســلطان 
تعبیر می کنند یک تعارف نیست بلکه اعتقادی درونی 
اســت. اگر امروز جمهوری اســلامی در برابر آمریکا 
بازدارندگی دارد به دلیل اندیشه خوداتکایی است که 
سبب شده دانشجویان نسل جدید، فعالیت های خود 

را در حــوزه صنایع نظامی به گونــه ای پیش برند که 
امنیت کشوری مانند ایران با پنج میلیارد دلار هزینه 
نظامی ســالیانه، 25 برابر امنیت عربســتان باشد که 
بیش از 80 میلیارد دلار در سال هزینه نظامی دارد.

      دنبال علم کارآمد باشیم
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران عنوان کرد: ترامپ 
که برای همه جهان خط ونشان می کشد و می خواهد 
معادلات قدرت را به نفع خود تغییر دهد، امروز مقابل 
قــدرت نظامی ایران زانوزده و اذعان دارد که ایران از 
قابلیت ابزاری لازم برای مقابله با تهدیداتش برخوردار 
بوده و این یک مسئله بنیادین برای امنیت ملی ایران 
اســت؛ بنابراین دانشــجویان به عنوان ســرمایه های 
انقــلاب باید کار علمی را جدی بگیرند، اما کار علمی 

کارآمد که قدرت، ثروت و نوآوری تولید کند.
      آمریکا اقتصاد مقاومتی را از ما جدی تر 

گرفته است
وی، موضوع اقتصاد را دومین محور بیانیه گام دوم 
انقلاب معرفی و تصریح کرد: این مهم نشان می دهد 
اگر مســؤولان می خواهند نظام اســلامی بقا داشته 
باشــد، باید مدیریت اقتصادی خــود را اصلاح کنند؛ 
چالش مــا مدیریت اقتصادی و تورم لجام گســیخته 
بوده که رویکرد رهبــری برای حل آن، اقتصاد بومی 
و مقاومتی به معنای رشــد قابلیت های داخلی برای 
تولید کالا و رســیدن به جایگزینی کالاهای وارداتی 

است.
متقی ادامه داد: جالب اســت زمانــی که ترامپ، 
اقتصــاد مقاومتی را بــرای آمریکا مطــرح می کند، 
مردم، دانشگاه ها و مســؤولان آمریکا درک می کنند 
و همراه می شــوند، اما در کشور ما بااینکه طی هفت 
سال گذشته، بیش از نیمی از صحبت های رهبری در 
دیدار مســؤولان، در خصوص اقتصاد مقاومتی بوده، 
هیچ عملکرد قابل ملاحظه را در این خصوص شــاهد 

نیستیم.
      مقامات اجرایی، یک طبقه جدید شکل 

داده و ارتباطشان با انقلاب قطع است
این استاد دانشــگاه، عدالت را دیگر چالش پیش 
روی انقلاب اســلامی در گام دوم برشــمرد و اظهار 
کــرد: ضریب جیلی و شــکاف های طبقاتی نشــان 
می دهد مشــکل اصلــی عدالت ما در این اســت که 
مقام های اجرایی مان یک طبقه جدید را شــکل داده 
و ارتباطشان با خدا، آخرت و انقلاب قطع شده است. 
ما زیرســاخت های دموکراسی را شــکل داده ایم، اما 
مسؤولان از مردم و دانشجویان که ذاتشان عدالتگری 

است حساب نمی برند.
      ضدعدالت ها در بدنه اجرایی کشــور 

منتقد جهت گیری های نظام هستند
وی با بیان اینکه علم گرایــی و عدالت گرایی باید 
محور اصلی تولیدات دانشــگاهی در آینده باشــد، بر 
تأکید رهبر معظم انقلاب مبنی بر نظارت دانشجویان 
بر عدم انحراف جهت گیری نظام اشــاره و ابراز کرد: 
امروز نیروهای ضدعدالــت در بدنه انقلاب و اجرایی 
کشــور وجود دارند که منتقد جهت گیری های نظام 
بوده و تفکرشــان این اســت که چرا با آمریکا رابطه 

نداریم؟ عربستان از ما جلوتر است و موارد دیگر.
متقــی با اشــاره به اینکــه چنیــن نخبگانی از 
چالش های اساســی فراروی رهبری هســتند، اضافه 
کرد: اینکــه رهبر انقلاب دانشــجویان را پشــتوانه 
نظام سیاســی می دانند تعارف و تبلیغ نیست، چراکه 
دانشجو درصدد تلاش هدفمند برای ساختن کشور و 
خودمدار اســت نه مانند برخی نخبگان خودخواه که 
در سال 88 مقابل رهبری قرارگرفته و هنوز به صورت 
پوشــیده در بدنه نظام حرکــت می کنند؛ نفوذ صرفاً 

خارجی نیست.
      فعالیت برخــی گروه های اصلاح طلب 

باید کاهش یابد
این اســتاد دانشــگاه تهــران در پاســخ یکی از 
دانشــجویان مبنی بر جلوگیــری از فعالیت احزاب 
اصلاح طلب در دانشگاه، یادآوری کرد: برخی گروه ها 

نمی توانند مشــارکت ســازمان یافته داشــته باشند. 
معتقد هستم که جایگاه و فعالیت برخی اصلاح طلبان 
در جامعه بیش ازآنچه که باید باشــد، است که باید 
کاســته شــود؛ حداقل تا زمانی که نسبتشــان را با 
انقلاب، ســاختار سیاســی و رهبــری تعریف کنند. 
نمی شــود چنین گروه هایی مسؤولیت سیاسی داشته 
باشــند و به نام نظام سیاسی، مازاد قدرت برای خود 
بسازند و در فضای دانشجویی گروه های دانشجویی را 

دنباله رو خود قرار دهند.
      دانشــجویان رویکرد نوگرایانه داشته 

باشند، اما دانشگاه حزبی و جناحی نشود
وی با بیان اینکه مخالف سیاسی شدن دانشگاه به 
معنای حزبی شدن هستم، تأکید کرد: مجموعه های 
جناحی و حزبی، مسئله شــان مســئله ملی اســت، 
اما دانشــجو می تواند گرایش های مختلفی داشــته 
باشــد؛ افراد باید مرزبندی ســاختاری داشته باشند 
اما دانشــجویان نباید احســاس تمایز جناحی داشته 
باشــند. رویکرد نوگرایانه دانشجویی در طرح مسائل 
باید جدید باشــد اما نباید انتظار داشت که دانشگاه 

حزبی و جناحی شود.
      برجام توســط خودی ها به ما تحمیل 
شــد/ کدام انســان عاقلی خانه اش را تحویل 

می دهد و منتظر دریافت وجهش می ماند؟
متقی در پاســخ یکی از دانشــجویان در خصوص 
احتمــال پذیــرش برجــام دو، برجام را یــک تراژدی 
بــزرگ خواند و گفت: برجام نه یک قــرارداد و نه یک 
توافق بین المللی، بلکه تحریمــی بود که خود مقامات 
دیپلماتیک کشور به ما تحمیل کردند و بیانیه 9 ماده ای 
رهبری را کاملًا نادیده گرفتند که حاصلی جز تشــدید 

تحریم ها و از دست رفتن یک حوزه قدرت نداشت.
استاد دانشگاه تهران با انتقاد از طرح مسئله برجام 
دو، تصریح کــرد: در برجــام دو می خواهند قابلیت 
موشــکی ما را بگیرنــد و اگر قدرت خــود را واگذار 
کنیم خــود را نابود کرده ایم؛ باید به مذاکره کنندگان 
گفت که حتی اگر می خواهید کشــور را بفروشــید 
طوری بفروشــید که خانه تان را می فروشــید؛ کدام 
انسان عاقلی خانه اش را تحویل می دهد و بعد منتظر 
دریافت وجهش می ماند؟ مســئله اصلی تفکر جهان 
غرب، فرادستی بوده و این است که جهان سوم برَده، 
کارگزار و مجری سیاســت های اقتصادی و راهبردی 

آن ها باشد.
وی ضمــن تأکید بــر مطالعه خطبه شقشــقیه 
امیر مؤمنان علی )ع(، به دانشــجویان یادآوری کرد: 
هیچ گاه در هیــچ جا مرکزیت قدرت را نشــکنید تا 
خودتــان امنیت و آرامش داشــته باشــید؛ غربی ها 
دقیقاً درصدد خدشه دار کردن این مهم هستند. امیر 
مؤمنان علــی )ع( با همه انتقادی کــه به خلفا دارد 
درعین حال به عمر می گوید که تو خلیفه مسلمانانی 

و باید در مرکزیت قدرت باشی.
متقــی در پایان گفت: در انتخاب بین ســازمان و 
آزادی و امنیت و آزادی، باید سازمان را بپذیریم، زیرا 
آزادی تا جایی پذیرفته اســت که در چهارچوب نهاد 
و قانون باشــد؛ در جامعه ایران اگر روندهای گریز از 

مرکز فعال شود دچار آشوب و بی قانونی می شویم.


